
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: BRISAULA DELLA VAL D’OSSOLA – ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DEL 
VERBANO CUSIO OSSOLA DI BAVENO (VB) – MODIFICAZIONE STATUTO.

Relatore: Il Presidente

Ricordato che la Camera di Commercio è socio della BRISAULA DELLA VAL 
D’OSSOLA – Associazione Produttori del Verbano Cusio Ossola con sede in Baveno (VB);

Vista la lettera di convocazione, con data 07.06.2023 trasmessa con messaggio PEC, della 
BRISAULA DELLA VAL D’OSSOLA – Associazione Produttori del Verbano Cusio Ossola per la 
riunione dell’Assemblea Straordinaria indetta in prima convocazione mercoledì 19 luglio 2023 alle 
ore 12:00 ed in seconda convocazione mercoledì 19 luglio 2023 alle ore 14:30, presso la sede in 
Baveno della Camera di Commercio, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:
1. Approvazione modifiche Statutarie proposte dal Consiglio Direttivo del 22/05/2023,
2. Dimissioni consigliere Roberto Galli, e sua eventuale sostituzione, del quale è pervenuta lettera 

di dimissione per uscita dalla compagine aziendale,
3. Varie ed eventuali;

Considerate le modificazioni proposte, che sono parziali variazioni, agli articoli specificati 
di seguito riportati con confronto comparato allo Statuto vigente:

VIGENTE PROPOSTA MODIFICAZIONE
ART. 1 - DENOMINAZIONE
(Omissis)

ART. 2 - SEDE
L’Associazione ha sede legale in Baveno (VB) -
S.S. del Sempione 4, presso la sede della 
Camera di Commercio del Verbano Cusio 
Ossola.

ART. 3 - DURATA 
La durata dell’Associazione è fissata in dieci 
anni a partire dalla costituzione e potrà essere 
prorogata a scadenza di legge.

ART. 4 - SCOPI DELL’ASSOCIAZIONE
(Omissis)

ART. 1 - DENOMINAZIONE
(Omissis)

ART. 2 - SEDE
L’Associazione ha sede legale in Baveno (VB) -
S.S. del Sempione 4, presso la sede della 
Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto 
Piemonte.

ART. 3 - DURATA 
La durata dell’Associazione è fissata fino al 31 
dicembre 2033 e potrà essere prorogata, prima 
della scadenza, a norma di legge.

ART. 4 - SCOPI DELL’ASSOCIAZIONE
(Omissis)

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000052 - Riunione del 30/06/2023



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VIGENTE PROPOSTA MODIFICAZIONE
ART. 5 - SOCI
(Omissis)

ART. 6 - DOMANDA DI AMMISSIONE
(Omissis)

ART. 7 - OBBLIGHI DEI SOCI 
Gli associati hanno l’obbligo: 
- di osservare lo Statuto, i disciplinari, nonché 

ogni decisione adottata dagli Organi 
dell’Associazione; 

- di versare una quota di iscrizione “una 
tantum”; 

- di versare l’annuale quota di adesione 
determinata per anno solare. 

La quota di cui sopra sarà proposta dal 
Consiglio Direttivo e approvata annualmente 
dall’Assemblea dei Soci.

ART. 8 – DIRITTI DEI SOCI
(Omissis)

ART. 9 - RECESSO DALL’ASSOCIAZIONE
Il recesso del Socio può avvenire in qualsiasi 
momento, ma in ogni caso, almeno dopo due 
anni dalla sua iscrizione. 
Il recesso deve essere comunicato con lettera 
raccomandata A.R. al Consiglio Direttivo

ART. 10 - ESCLUSIONE DALL’ASSOCIA
ZIONE
(Omissis)

ART. 11 - SOCI PUBBLICI 
Possono essere soci a tutti gli effetti 
dell’Associazione: la Camera di Commercio del 
Verbano Cusio Ossola e gli altri enti pubblici 
che abbiano fra gli scopi istituzionali la 
promozione economica. 
Ogni socio pubblico può nominare un proprio 
rappresentante nel Consiglio Direttivo. 

ART. 5 - SOCI
(Omissis)

ART. 6 - DOMANDA DI AMMISSIONE
(Omissis)

ART. 7 - OBBLIGHI DEI SOCI
Gli associati hanno l’obbligo:
- di osservare lo Statuto, i disciplinari, nonché 

ogni decisione adottata dagli Organi 
dell’Associazione;

- di versare una quota di iscrizione “una 
tantum”;

- di versare l’annuale quota di adesione, 
determinata per anno solare.

Le quote di cui sopra sono proposte dal 
Consiglio Direttivo e approvate dall’Assemblea 
dei Soci.

ART. 8 – DIRITTI DEI SOCI
(Omissis)

ART. 9 - RECESSO DALL’ASSOCIAZIONE
Il recesso del Socio può avvenire in qualsiasi 
momento, ma, in ogni caso, almeno dopo due 
anni dalla sua iscrizione. 
Il recesso deve essere comunicato con lettera 
raccomandata A.R. oppure via PEC al Consiglio 
Direttivo.

ART. 10 - ESCLUSIONE DALL’ASSOCIA
ZIONE
(Omissis)

ART. 11 - SOCI PUBBLICI
Possono essere soci a tutti gli effetti 
dell’Associazione: la Camera di Commercio 
Monte Rosa Laghi Alto Piemonte e gli altri enti 
pubblici che abbiano fra gli scopi istituzionali la 
promozione economica.
Ogni socio pubblico può nominare un proprio 
rappresentante nel Consiglio Direttivo.



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VIGENTE PROPOSTA MODIFICAZIONE
L’esame della domanda di adesione dei soci 
pubblici è competenza del Consiglio Direttivo 
dell’Associazione il quale, con la 
documentazione istruttoria e il suo parere, la 
sottoporrà alla prima assemblea successiva alla 
domanda.
La quota di partecipazione sarà determinata 
dagli organi deliberanti degli Enti pubblici 
sentito il Consiglio Direttivo dell’Associazione

ART. 12 – ORGANI DELL’ASSOCIAZIONE
Sono organi sociali dell’Associazione:
a. l’Assemblea Generale dei Soci;
b. il Consiglio Direttivo;
c. il Presidente;
d. il Segretario.

ART. 13 – L’ASSEMBLEA GENERALE DEI 
SOCI 
L’Assemblea Generale è Ordinaria e 
Straordinaria.
Essa è costituita dai soci in regola con il 
pagamento delle quote associative. 
In sede ordinaria l’Assemblea è convocata dal 
Consiglio Direttivo almeno una volta all’anno, 
entro quattro mesi dalla chiusura dell’esercizio.
Il Consiglio Direttivo può convocare 
l’Assemblea in sede Straordinaria ogniqualvolta 
lo ritenga utile alla gestione dell’Associazione, 
nonché quando sia richiesto da un quinto dei 
soci. 
La convocazione dell’Assemblea, tanto 
Ordinaria che Straordinaria, deve essere fatta 
con avviso scritto agli associati, precisando 
l’Ordine del Giorno e da spedire, anche a mezzo 
posta elettronica, almeno dieci giorni prima 
dell’adunanza. 
Nell’avviso deve essere indicata la data e l’ora 
della prima e dell’eventuale seconda 
convocazione. 
Di ogni Assemblea Generale sarà redatto 
apposito verbale. 

L’approvazione della domanda di adesione dei 
soci pubblici è competenza del Consiglio 
Direttivo, che ne riferisce all’Assemblea.

La quota di iscrizione “una tantum” e la quota di 
adesione annuale dei soci pubblici, proposte dal 
Consiglio Direttivo, sono soggette all’approva
zione degli organi deliberanti degli Enti stessi.

ART. 12 – ORGANI DELL’ASSOCIAZIONE
Sono organi sociali dell’Associazione:
a. l’Assemblea Generale dei Soci;
b. il Consiglio Direttivo;
c. il Presidente.

ART. 13 – L’ASSEMBLEA GENERALE DEI 
SOCI
L’Assemblea Generale è Ordinaria e 
Straordinaria.
Essa è costituita dai soci in regola con il 
pagamento delle quote associative.
In sede ordinaria l’Assemblea è convocata dal
Consiglio Direttivo almeno una volta all’anno, 
entro quattro mesi dalla chiusura dell’esercizio.
Il Consiglio Direttivo può convocare 
l’Assemblea in sede Straordinaria ogniqualvolta 
lo ritenga utile alla gestione dell’Associazione, 
nonché quando sia richiesto da un quinto dei 
soci.
La convocazione dell’Assemblea, tanto 
Ordinaria che Straordinaria, deve essere fatta 
con avviso scritto agli associati, precisando 
l’Ordine del Giorno e da spedire, anche a mezzo 
posta elettronica, almeno dieci giorni prima 
dell’adunanza. 
Nell’avviso devono essere indicate la data e 
l’ora della prima e dell’eventuale seconda 
convocazione.



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VIGENTE PROPOSTA MODIFICAZIONE
Sono riservate all’Assemblea Generale le 
seguenti competenze: 

a. la determinazione delle direttive generali 
e di programmazione dell’attività 
dell’Associazione;

b. la nomina dei componenti del Consiglio 
Direttivo; 

c. l’approvazione dei bilanci preventivo e 
consuntivo; 

d. l’approvazione delle modifiche 
statutarie; 

e. l’approvazione dei disciplinari di 
produzione; 

f. ogni altra decisione riservata per legge 
all’Assemblea.

ART. 14 – RAPPRESENTATIVITÀ IN 
ASSEMBLEA
(Omissis)

ART. 15 – RIUNIONI IN ASSEMBLEA
(Omissis)

ART. 16 – PRESIDENTE
(Omissis)

ART. 17 – IL SEGRETARIO
La nomina del Segretario è fatta dal Consiglio 
Direttivo. Il segretario può essere scelto anche 
all’esterno dei soci.
Il segretario dura in carica tre anni e può essere 
riconfermato. Al Segretario sono demandati 
compiti di coordinamento dell’attività 
dell’Associazione e della sua gestione 
amministrativa.

ART. 18 – IL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Omissis)

Sono riservate all’Assemblea Generale le 
seguenti competenze:

a. la determinazione delle direttive generali 
e di programmazione dell’attività 
dell’Associazione;

b. la nomina dei componenti del Consiglio 
Direttivo;

c. l’approvazione dei bilanci preventivo e 
consuntivo;

d. l’approvazione, su proposta del 
Consiglio Direttivo, della quota di 
iscrizione “una tantum” e della quota 
associativa annuale;

e. l’approvazione delle modifiche 
statutarie;

f. l’approvazione dei disciplinari di 
produzione;

g. ogni altra decisione riservata per legge 
all’Assemblea.

ART. 14 – RAPPRESENTATIVITÀ IN 
ASSEMBLEA
(Omissis)

ART. 15 – RIUNIONI IN ASSEMBLEA
(Omissis)

ART. 16 – PRESIDENTE
(Omissis)

ART. 17 – IL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Omissis)



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VIGENTE PROPOSTA MODIFICAZIONE
ART. 19 – COMPITI DEL CONSIGLIO 
DIRETTIVO
Il Consiglio Direttivo elegge a maggioranza 
semplice, con votazione segreta o per 
acclamazione, un Presidente, un Vice Presidente 
e un Segretario.
Sono inoltre di competenza del Consiglio 
Direttivo:

a. programmare l’attività dell’Associazione 
e predisporre i bilanci, consuntivi e 
preventivi;

b. determinare la quota associativa “una 
tantum” e la quota annuale che ogni 
associato deve versare all’Associazione 
ai sensi dell’art. 7 del presente statuto;

c. esercitare l’ordinaria e straordinaria 
amministrazione dell’Associazione salvo 
quanto riservato dallo Statuto 
all’Assemblea ed agli altri organi 
dell’Associazione stessa;

d. approvare l’adesione di nuovi soci;
e. redigere i disciplinari da sottoporre 

all’approvazione dell’Assemblea 
Generale

Il Consiglio Direttivo può altresì nominare 
Comitati tecnici composti anche da non soci, 
stabilendone la composizione ed i compiti.
Il Consiglio Direttivo, in riferimento a 
particolari attività, può delegare il Presidente o 
altro membro del Consiglio alla loro trattazione 
e definizione
.
ART. 20 – PATRIMONIO 
DELL’ASSOCIAZIONE
(Omissis)

ART. 21 – QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNUALE
I soci devono versare all’Associazione, nella 
misura stabilita del Consiglio Direttivo, la quota
associativa annuale ordinaria.

ART. 18 – COMPITI DEL CONSIGLIO 
DIRETTIVO
Il Consiglio Direttivo elegge a maggioranza 
semplice, con votazione segreta o per 
acclamazione, un Presidente e un Vice 
Presidente.
Sono inoltre compiti del Consiglio Direttivo:

a. programmare l’attività dell’Associazione 
e predisporre i bilanci, consuntivi e 
preventivi;

b. proporre all’Assemblea la quota 
associativa “una tantum” e la quota 
annuale che ogni associato deve versare 
all’Associazione ai sensi dell’art. 7 del 
presente statuto;

c. esercitare l’ordinaria e straordinaria 
amministrazione dell’Associazione salvo 
quanto riservato dallo Statuto 
all’Assemblea e agli altri organi 
dell’Associazione stessa;

d. approvare l’adesione di nuovi soci;
e. redigere i disciplinari da sottoporre 

all’approvazione dell’Assemblea 
Generale

Il Consiglio Direttivo può altresì nominare 
Comitati tecnici composti anche da non soci, 
stabilendone la composizione ed i compiti.
Il Consiglio Direttivo, in riferimento a 
particolari attività, può delegare il Presidente o 
altro membro del Consiglio alla loro trattazione 
e definizione.

ART. 19 – PATRIMONIO 
DELL’ASSOCIAZIONE
(Omissis)

ART. 20 – QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNUALE 
I soci devono versare all’Associazione, nella 
misura stabilita dall’Assemblea, la quota 
associativa annuale ordinaria.



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VIGENTE PROPOSTA MODIFICAZIONE
ART. 22 – ESERCIZIO SOCIALE E 
BILANCIO
L’esercizio sociale dell’Associazione decorre 
dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno.
Alla fine di ogni esercizio il Consiglio Direttivo 
provvede alla redazione del bilancio ed alla 
convocazione dei soci entro quattro mesi 
dall’Assemblea.

ART. 23 – LIBRI SOCIALI
(Omissis)

ART. 24 – DISPOSIZIONI FINALI
Per tutto quanto non espressamente previsto dal 
presente statuto si deve fare riferimento alle 
norme di Legge in materia.

ART. 21 – ESERCIZIO SOCIALE E 
BILANCIO
L’esercizio sociale dell’Associazione decorre 
dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno.
Alla fine di ogni esercizio il Consiglio Direttivo 
provvede alla redazione del bilancio e alla 
convocazione dell’Assemblea dei soci, entro 
quattro mesi dalla chiusura dell’esercizio, ai fini 
della sua approvazione.

ART. 22 – LIBRI SOCIALI
(Omissis)

ART. 23 - SCIOGLIMENTO 
DELL’ASSOCIAZIONE
Lo scioglimento dell’Associazione e la 
devoluzione del patrimonio avviene per formale 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci con il 
voto favorevole dei tre quarti degli aderenti 
all’Associazione.
Il patrimonio dell’Associazione risultante al 
momento dello scioglimento per qualunque 
causa sarà devoluto ad altro ente non 
commerciale che svolga analoga attività 
istituzionale, salvo diversa destinazione imposta 
dalle norme in vigore.

ART. 24 – DISPOSIZIONI FINALI
Per tutto quanto non espressamente previsto dal 
presente statuto si deve fare riferimento alle 
norme di legge in materia.

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente

Considerato il contenuto dello Statuto ora vigente;

Valutate le modificazioni proposte, che risultano un aggiornamento di carattere operativo e 
di adeguamento alla normativa corrente;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

di approvare le modifiche allo Statuto della BRISAULA DELLA VAL D’OSSOLA – Associazione 
Produttori del Verbano Cusio Ossola con sede in Baveno (VB) come sopra evidenziato e, in sintesi,
specificatamente a:

- aggiornamento di
o Sede - Art. 2,
o Durata - Art. 3,
o Obblighi dei Soci - Art. 7,
o Recesso dall’Associazione - Art. 9,
o Soci Pubblici - Art. 11,
o Organi dell’Associazione - Art. 12,
o Assemblea Generale dei Soci - Art. 13,

- soppressione dell’Art. 17 - “Il Segretario” e variazione della numerazione dei successivi 
articoli (da Art. 18 “Il Consiglio Direttivo” a “Libri Sociali” Art. 22) 

- aggiornamento di
o Compiti del Consiglio Direttivo - Art. 18,
o Quota Associativa Annuale - Art. 20,
o Esercizio Sociale e Bilancio - Art. 21,

- aggiunta dello “Scioglimento dell’Associazione” - Art. 23,
- correzione dell’Art. 24 - Disposizioni Finali.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

CRISTINA D'ERCOLE


